<sup>64</sup> S. *Liver.* 8, 7 (MA 395) : « Unde est ista formido ?... Ista vero ex participatione infirmitatis assumptae ».

<sup>65</sup> S. 299, 8 (ML 38, 1373-1374) : « Amari mors non potest, tolerari potest... Natura ergo, non tantum homines, sed et omnes omnino animantes recusant mortem et formidant... Naturam expressit, non devotionem. Hanc nostrae infirmitatis naturam in se ipse Dominus transfiguravit, cum passurus ait Patri : 'Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste' ». S. 344, 3 (ML 39, 1513) : « Haec voluntas humana est ; hominem gero, ex forma servi loquor. 'Pater, si fieri potest, transeat hix calix'. Vox carnis est, non spiritus ; vox infirmitatis, non divinitatis ». *En. in ps.* 89, 7 (ML 37, 1143-1144) : « ... conturbati sumus, mortis timore. Infirmi enim facti sumus, et infirmitatem finire trepidamus... et ipsius Domini anima nos in se transfigurans, tristis erat usque ad mortem ; quoniam et Domini exitus non nisi mortis ». Cf. GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tract. Origenis de libris ss. script.* 14 (éd. Batiffol-Wilmart, p. 154) : « ... ut vere se hominem induisse probaret cui secundum naturam mors formidolosa videretur ». Une idée semblable chez saint AUGUSTIN, *Ep.* 137, 3, 9 (ML 33, 519. CSEL 44, 107).

<sup>66</sup> C. *Max.* II, 20, 2 (ML 42, 789) : « Quanquam et in hoc quod ait, 'Non quod ego volo' ; aliud se ostendit voluisse quam Pater : quod nisi humano corde non

vée, il dit simplement que les mots « Mon Père, s'il est possible... » montrent que la mort est un châtement encouru à cause du premier péché <sup>67</sup>.

Résumons les résultats de notre examen. Bien que saint Augustin parle constamment de « notre » tristesse, il affirme partout la réalité de la tristesse du Christ. Les textes gagnent même beaucoup en réalisme durant la dernière période de sa vie. Ce témoignage explicite des textes nous oblige à rejeter toute interprétation dite symbolique-docétiste. Ceux qui ont cru découvrir chez Augustin une tendance docétiste, n'ont pas réussi à renoncer à la manière de voir moderne. Ils n'ont pas saisi la cohérence intime de sa pensée, non plus que la raison pour laquelle il passe continuellement du Christ au genre humain entier. Ce ne sont pas des motifs stoïciens qui ont empêché Augustin d'admettre que le Christ ait craint personnellement la mort et ait été triste <sup>68</sup>. Certes, on ne saurait nier l'influence du Stoïcisme pendant la première période. Nous en avons tenu compte. Mais pour ce qui est de l'ensemble de la pensée augustinienne, les motifs chrétiens à eux seuls en donnent,